§. 3. Quod si his legibus probe feceris satis, tum ter-
tia lex monet. Tertia
regula.

3. *Propositæ quæstionis nodum quam clarissimis verbis explicato.*

Siquidem nisi statuatur aperte, quid quærendum sit, aut demonstrandum, in incerto omnis vagabitur oratio. Potest autem quæstio aut a nobis, aut ab aliis proponi. Si nobis ipsi quæstionem proposuerimus, omnium primum claram ejus notioriem ut in animo efformemus oportet. Si vero ab aliis fuerit quæstio proposita, eos rogabimus, ut clare ac distincte mentem suam explicitent. Nisi id factum fuerit, ulterius progredi nec debemus, nec possumus.

§. 4. Constituto quæstionis statu, quarta regula præ-
cipit. Quarta
regula.

4. *Quæstionem corrige, & exacte ac quam simplicissime exprime, idest resecato ab ea quæcumque minime ad eam faciunt.*

Nam hæc oneri potius sunt & impedimento: remorantur, perturbant, obscurant. Ac vero quoniam attentione nostra brevissima est, ea dividenda non est ad plura simul. Quocirca si quæ sunt in quæstione proposita, quæ demi possunt, salva quæstione, prudentia est ea resecare, unique rei animum serio intendere. Hujus regulæ & in disputationibus, & in familiaribus sermonibus meminisse debemus: sèpissime enim observavi, ob ejus defectum, cum quæstiones multiplicarentur, ac prima implicaretur semper atque implicaretur, nihil certi fuisse definitum.

§. 5. Porro his factis monet quinta regula.

5. *Diligentissime perquirito quæcumque cum proposita regula.
quæstione connexionem aliquam habent: comparato quæcumque ei lumen aliquid afferre possunt: possibiles quaslibet configito hypotheses.*

Ita enim undequaque præsidia arcessis, quibus enodandæ quæstioni, atque veritati detegendæ aptior evadas. Hanc autem regulam servare nequeunt, qui primam non servaverunt: difficile enim est, posse te hæc undequaque præsidia arcessere, nisi in ea scientia, ad quam quæstio per-

pertinet, sis versatus. Demonstrandum sit, *Christianam religionem esse veram*, quot tibi ex intimiori Metaphysica, Ethica, Physica, Historia Gentili & Judaica, Critica, sunt necessaria? Ea tamen colligere non poteris, nisi in disciplinis illis fueris contritus.

Sexta regula. §. 6. Deinceps præcipit sexta regula.

6. *Principia solida*, quibus veritatem invenias, aut questionem expediās, ideas medias, quibus quas habes comparare possis, perquirito, & veluti faces perpetuo ante oculos habeto.

Nam nisi præsto sint principia, & ideae mediæ, ulterius progredi non potes. Cæterum hæc est regula, quæ facile quidem præcipitur, difficilime vero adhibetur. Locos communes, unde hæc principia sumi possent, Dialectici excogitarunt. Sed inutiles ii sunt, nisi quis primæ regulæ præsidio ad hujusmodi examina accedat. Qui enim principia querit, quibus questionem aliquam mathematicam, aut physicam solvere possit, nisi fuerit in mathematicis, aut physicis disciplinis exercitus, ex communibus illis locis nullum speret auxilium. Principia autem omnium questionum, quantum perspicio, ad tres summos fontes revocari possunt, rationem, experientiam, autoritatem. Questiones mathematicæ ad primam classem pertinent: itaque earum principia sunt *definitiones*, *axiomata*, *propositiones demonstratiæ*, *hypotheses*. Questiones physicae pertinent ad alteram. Earum principia sunt *experimenta*, *observationes*, *regule*, & *axiomata generica* legitima inductione excitata. Ad tertiam classem pertinent questiones Theologicæ, Juridicæ, historicæ, quarum principia ex libris sacris, ex legum codicibus, ex historicis petenda sunt.

Septima regula. §. 7. Sequitur septima regula.

7. *Nihil tentato, nisi in ideis claris: eam claritatem semper secessor: in singulis gradibus progressionis evidentiā conservato.*

Qui hanc regulam non servant, tantum abest, ut veritatem, quam querunt, inveniant, ut potius in gravissimos errores præcipites eant. Nam qui ideis obscuris & confusis philosophatur, nec prospicit quo eundum est, nec veritatem, nisi casu quodam & fortuna, reperire potest. Vide ut plurimis exemplis hanc regulam confirmavit Malebranchius in sexto libro de inquirenda veritate par. 2. cap. 4.

§. 8. Postquam ideas claras & distinctas collegimus, principia præposuimus, questionem exposuimus, ordinavimus, correxiimus, sequitur octava regula.

8. *Ideas*

8. Ideas omnes, & principia, quæ nostram questionem spectant, mutuo conferto, aut intuitione, aut ratiocinio: singulas singulis comparato: omnium relationes perspicito, atque quo tendunt, sectator.

Enimvero qutim veritatem nondum clare cernas, omnia sunt tentanda, ut possis detegere. Quoniam autem huic relationum numero retinendo memoria non semper sufficit, perspiciendo non sufficit acumen, utilissimum erit styllo uti, seu omnia literis mandare, aut saltem cifris indicare, quibus quam brevissime ideae, earumque relations, exprimuntur. Id servant Mathematici. In cifris autem constituendis quisque genio suo indulget, ubi non de tradenda veritate, sed de perquirienda agitur.

§. 9. Fieri potest, ut plures hujusmodi relations minime sint necessariae. Ergo quoniam ea inutiliter memoriam opprimunt, aut attentionem distrahuunt, nona regula obseretur.

*Nona re-
gula.*

9. Omnia iterum corrigito: numerum relationum in parvum referto; quæ oneri sunt deme.

Ejus regulæ ratio est, quam sœpe diximus, quod non oporteat mentis capacitatem, & attentionem ad plura dividere.

*Dicima
regula.*

§. 10. Jam vero decima regula est.

10. Quæ ex superiori regula supersunt, ne perfunditorie regula.
inspicito, sed diu considerato; familiaria tibi facito.

Nam non alia ratione ideae ex obscuris claræ evadere possunt, quam diligentî & diurna meditatione. Ac vero falluntur ii, & sibi imponunt, qui nullo labore, sed somnolenti & oscitantes summas veritates perquirunt.

§. 11. Quoniam veritates, ut diximus, aut a ratione pendent, aut ab auctoritate, quæ regulæ sectandæ sint in posterioribus quæstionibus in 4. libro dictum est copiose. Quod attinet ad eas, quæ a ratione pendent, postquam superiores observaverimus, tres aliæ, quæ sequuntur, adhibenda sunt.

11. Quæ in idea clare & distincte contineri cernis, ^{Tres aliae} ea affirmato: negato vero, quæ ei adversari clare & regula. distincte percipis. Nam claritas & evidens veritatis character statutus est.

12. Quæ inter se conveniant, an sibi adversentur, non evidenter intelligis, inter obscura & incerta habeto: adeoque aut medias alias ideas querito, quibus possis comparare, aut ne unquam affirmato.

13. Perspicito unde immediate propositio, quæ ut principium tibi offertur, proficiatur. Eo attentionem removet:

rator: tum iterum examinato unde secunda altera nascatur, & an necessario: ita porro ultra pergit.

Superioris regulæ regulae exemplum.

§. 12. Explicemus hanc regulam exemplo. Jactari audio, summos imperantes necessarios esse generi humano regendo. Quoniam id ignoro (ex hypothesi), id scire satago. Perquiro igitur omnium primum, unde hæc doctrina potuit immediate profici. Persuasum video esse gentibus omnibus cultis, inter quas ea doctrina obtinet, Civitates necessarias esse generi humano: ex hac persuasione video illam alteram natam esse, de necessitate summorum imperantium. Sed videamus an hæc ex priori illa necessario sequatur. Perquirendum esset, an Civitas in statu naturali conservari posset? Video posse, sed non sine frequentibus perturbationibus, ac continuo dissolutio-
nis periculo, ob diversam hominum indolem, diversa judicia, affectus, inclinationes, mores &c. Inde intelligo, hanc nasci propositionem, necessarios esse summos imperantes, qui legibus civitatem unam & concordem, quoad fieri potest, conservent.

Sed porro & hoc nondum mihi liquidum est, utrum Civitas ita necessaria sit humano generi, ut sine ea conservari nequeat? Intelligo posse genus humanum conservari in familiis separatis, quæ vivant in naturalis libertatis statu: licet ob vim improboram video magnis sepe malis esse obnoxios. Quumque summam utilitatem cum necessitate hoc in loco misceamus, concludo, Civitatem, quæ humano generi conservando utilissima est, esse etiam hoc sensu necessariam; ex quo iterum necessitatem imperantium colligo. Abbreviemus modo judicia: vocemus imperantes A, Civitatem B, hominum genus C: paucis demonstrabimus A necessarium esse ipsi C: nam A necessarium est ipsi B, B vero ipsi C: ergo A ipsi C

Regula XIV. *Si in ea questione, quam pertractamus, viri docti in diversas sententias abierunt, ne existimatio questionem ad liquidum esse perductam, quousque earum partium, quæ a te dissentient, rationes omnes, saltem quæ graviores censemur, non perpende, & dilueris. Nam quum viri docti dissentient, argumento est rem nec per se esse perspicuum, & evidenti demonstratione destitui; quandoquidem evidentiæ ea est natura, ut omnes, qui ejus intelligendæ capaces sunt, velint nolint ad assensum trahat. Quum autem res evidentiæ destituitur, nihil reliquum est aliud, quam ut majorem, quæ haberi potest, probabilitatem pervidere studeamus. Nemo autem est, qui se maximam probabilitatem adeptum dicere*

re possit, quousque oppositæ partis rationes vigent. Quare in argumento probabili utriusque partis rationes sunt componendæ, graviores eligendæ, infirmiores refellendæ.

Sch. Quæsitum qua methodo adversæ partis rationes exponendæ & refellendæ sint. Vetusti aliquot Græci philosophi quæstiones in utramque partem disputabiles ita pertractarunt, ut primo loco exposuerint partis adversæ argumenta: secundo opinionis suæ argumenta constituerint: tertio vero confutationem aggressi sint. Ea methodo veterum scholarum Theologi & Philosophi communiter usi sunt. Ego primo loco argumenta posuerim theses, quam constituimus: Secundo objectiones, ac confutationem: resert enim plurimum ad verum pervidendum, qua primum opinione animus sit imbutus. Continua autem oratione objectiones posueris, ut mox item continua oratione refutaveris, an separatim & objec-
ris, & singulis responderis, quibusdam nihil interesse videtur. Ac vero qui brevitati student, ita efficere so-
lent, ut uno loco omnes conglobent objectiones, una-
que oratione respondeant. Posterior tamen probatus est:
quod sit & ad docendum, & ad redarguendum accom-
modatus.

§. 13. Postremam tandem regulam hanc pono.

15. Si diu perquisiveris, nec veritatem repereris, exa-
men redintegrato. Si iterum frustra tentaveris, ne pronun-
ciato rem aut falsam, aut minus possibilem, ex hoc tan-
tum, quod non intelligis, nisi adeo sis perridiculus, ut
mentem tuam veri & falsi mensuram putas.

C A P. IX.

De Methodo Synthetica.

§. 1. Adhibes methodum Syntheticam, quum alios ea docere vis, quæ scis. Ergo 1. Curato, ut ea doceas, quæ tu, quoad potes perfectius, tenes. Ridicu-
lum enim est ea velle docere, quæ aut omnino ignoras,
aut per summa capita didicisti, & in creta figulinam di-
scere, ut dici solet. Qui hanc violent legem, aut se per-
ridiculos faciunt, aut alios turpissime decipiunt.

2. §. 2. Auditores eligito aptos: has enim primas esse debere Doctoris curas perspecte docet Aristoteles (*a*). Sa-
ne vero non omnia omnes ferre possunt, nec de omnibus
Gen. Log.

est cum omnibus differendum. Itaque Ægyptii, & hinc Græci, potissimum Pythagorici, secretiora quædam doctrinarum initiatos tantum docebant. Christus Servator noster non omnia docuit Apostolos, quod quædam essent, quæ nondum ferre possent: ergo quædam distulit ad Pentecostem. Paulus quoque, lac, inquit, vobis dedi tanquam infantibus. Beatus Basilius (a) scire, inquit, debemus, & quæ dicenda, & quæ tacenda sunt.

Multa etenim bona tecta latent, nescitaque profunt (b). Inde secreti lex apud vetustos Christianos.

Regula 3. §. 3. Vocabula, quibus utendum est, & quæ esse possunt ambigua, aut obscura, definito, hasque definitiones præponito theorematis demonstrandis. Itaque Plato, Aristoteles, Cicero statum hoc atque indubium habuerunt, omnem institutionem, que de re quacumque suscipitur, debere a definitione profici, ut intelligatur quid sit id, de quo differitur. Plerique definitiones omnes alicujus disciplinæ, aut saltem materiae, quod synthentice docent, sub initium præponunt, veluti Geometræ. At id minime est necessarium, possuntque recte iis in locis exhiberi, in quibus eatum est usus, quod Gravesandius in Physica, Wolius in operibus Metaphysicis & Mathematicis, omnesque recentes Geometræ faciunt.

Regula 4. §. 4. Staturis definitionibus, sequantur axiomata, ex quibus ratiocinia concludamus. Sunt axiomata, ut alias est dictum, propositiones adeo evidenter veræ, ut earum veritas simplici pateat intuitione. In iis scientiis, in quibus auctoritas authentica suppeditat principia, axiomatum loco habentur quæcumque propositiones clare & distincte in auctoris verbis continentur, ex quibus ratiocinationes tam arcto nexu deduci possunt, quam ex axiomatis Geometricis Geometriæ demonstrationes. Quandoque axiomatum loco habemus propositiones eas, quarum intellectus pendet quidem a ratiocinio, sed notæ tamen sunt iis, quibuscum disputamus. Sed & non raro propositiones demonstratas in aliis disciplinis pro axiomatis usurpamus. Aliquando etiam ea, quæ inter partes convenient, et si minime fortassis evidentia, aut certa, axiomatum loco habemus. Plerumque principiorum loco assumimus ea, quæ et si falsa, ut vera habentur ab iis, cum quibus differimus. Ita veteres Christiani ex libris Mercurii Trismegisti, aut Sybillarum rite confutabant Gentilismum, quamquam libri illi spurii sint: quandoque qui-

(a) Hom. 29.

(b) S. Prosper in Carnine de ingratis.

quidem ut genuini & divini habebantur Gentilium multitudini, agebaturque non de veritate constituenda, sed de iis refellendis, qui ei contradicebant.

5. §. 5. Nihil demonstrato, nisi ex iis, quæ præstabilita Regula sunt, definitionibus, axiomatibus, postulatis, hypothesis quinta. bus, & probatis propositionibus.

6. Nullas adhibeto propositiones, quæ aut ad rem, de Regula. qua agitur, non pertinent, aut que primis ipsis demonstran. sexta. dis, aut illustrandis non inserviunt.

7. Propositiones, quæ aliis demonstrandis serviunt, illis Regula. premitto. septima.

8. Si per superiorem regulam liceat, simplices propositiones Regula. preeant compositas, genericae vero minus genericas. octava.

Plures aliae regulæ addi possent: sed iis qui versantur in scientiis Mathematicis & hæ quoque Superfluæ sunt: ex illis enim disciplinis melius ac plenius, quam ex ulla Logicorum regulis, hujusmodi differendi ac demonstrandi methodus discitur: iis vero, qui in scientiis Mathematicis minime versantur, nullæ Logicorum regulæ satis esse possunt, ut rem aliquam methodo hac synthetica docere valeant. Sed, quo hanc artem paullo plenius tirones concipere possint, addam in hoc loco Christiani Wolfii de *methodo mathematica* commentatiunculam.

A P P E N D I X

CHRISTIANI WOLFI

De Methodo Mathematica brevis commentatio.

§. 1. PER Methodum Mathematicam intelligo ordinem, quo in tradendis dogmati suis utuntur Mathematici.

§. 2. Ordinuntur autem Mathematici a definitionibus: inde ad axiomata & postulata; in Matheſi mixta, ad experientias, seu observationes, progrediuntur: his tandem Theorematum, & Problemata superstruunt: ubique vero Corollaria, & Scholia, si e re visum fuerit, annexuntur.

§. 3. Sunt autem *definitiones* primæ rerum notiones, quarum ope inter se distinguuntur, & unde, quæ de ipsis concipiuntur, reliqua deducuntur.

§. 4. Per *notionem* quamlibet rei cuiuslibet in mente representationem intelligo.

§. 5. Notionum differentiam primus distincte tradidit

sagacissimus Leibnitius (*a*): quæ quanti sit ponderis, pauci haec tenus agnoverunt.

§. 6. Est scilicet *notio clara*, quæ ad rem oblatam recognoscendam sufficit; ex. gr. quod figura data in numero triangulorum habeatur.

§. 7. *Obscura* est notio, quæ ad rem oblatam recognoscendam non sufficit. Talis est ex. gr. planta, ad cuius conspectum dubitas, utrum ea sit, nec ne, quam alio tempore alibi videras, & cui hoc vel illud nomen tribui fuerit.

§. 8. *Clara notio distincta* habetur, si notas recensere valeas, ex quibus oblatam recognoscis: ex. gr. quod circulus sit figura linea curva in se redeunte terminata, cuius singula puncta ab eodem punto intermedio æqualiter distant.

§. 9. *Confusa* est notio clara, si notas, quibus rem oblatam recognoscis, recensere minime valeas, ut in tales sit resolubilis: qualis est ex. gr. notio coloris rubri.

§. 10. *Distincta notio adæquata* dicitur, si & notarum, ex quibus componitur, notiones distinctas habuerit: ex. gr. notio circuli paullo ante tradita censetur adæquata, ubi curvæ in se redeuntis, puncti intermedii, distantiæ æqualis, & terminationis notiones distinctas habueris.

§. 11. In hac analysi quum progredi liceat, donec ad notiones irresolubiles perveniantur; notionum adæquatarum dari gradus manifestum est, in præsenti tamen non explicandos. Sufficit monuisse, quod notiones quædam confusaæ admitti queant, quarum evolutio ad demonstrationes non apprime sit necessaria. Ita Euclides non resolvit notionem æqualitatis, ut ut eadem notiones trianguli æquilateri, rhombi, & figurarum regularium ingrediatur: propositiones enim, ad quarum demonstrationem necessaria erat, facile ipsi sine probatione concedi poterant; e. g. quod æqualia eidem tertio sint æqualia inter se: quod figuræ sibi mutuo congruentes sint æquales; quod æqualibus per æqualia multiplicatis facta sint æqualia &c. Defectum scilicet analyseos supplent propositiones, quæ per experientiam satis certæ sunt.

§. 12. *Inadæquata* est notio, si notarum, quæ distinctam ingrediuntur, non nisi confusas notiones habueris.

§. 13. In numerum definitionum mathematicarum non admittuntur nisi notiones distinctæ, & quantum fieri potest, aut pro re nata sufficit, adæquatae.

§. 14.

§. 14. Hinc in definitionibus subsequentibus non utuntur vocibus, nisi vel ex antecedentibus, vel aliunde, satis intelligatur, quæ res iis subjiciantur.

§. 15. Et, si quando notione confusa contenti sumus, res, ad quam spectat, obvia sit, necesse est, ut vel præsentem quandocumque libuerit percipere, vel sæpius jam olim perceptæ haud difficulter reminisci valeamus.

§. 16. Definitiones vero ad duas classes commode revocantur. Sunt nimirum aliæ nominales, aliæ reales.

§. 17. *Definitio nominalis* est enumeratio notarum ad rem oblatam ab aliis distinguendam sufficientium. Talis est Quadrati, si figura quadrilatera, æquilatera, rectangularia esse dicatur.

§. 18. *Definitio realis* est notio distincta rei genesin, hoc est modum, quo fieri potest, exponens. Talis in Geometria est Circuli, si per motum lineæ rectæ circa punctum fixum describi concipitur.

§. 19. Ad definitiones nominales multis modis pervenit: quos inter primus nominari debet, si ad rem præsentem, quam percipimus, attendimus. Hac ratione Astronomis innotuit, Eclipsin Lunæ esse privationem luminis Lunæ plenæ. Cum cura vero distinguenda sunt, quæ distingui possunt; eaque singula primum singillatim considerari, mox inter se conferri debent, ut definitio notio distincta evadat, qualis (*vide* §. 13.) esse debet.

§. 20. Definitiones hac vel alia methodo investigatas dependentes, varias plerumque determinationes animadvertisimus, quibus omissis generaliores evadunt. E. g. si ex definitione trianguli, quod sit spatium tribus lineis comprehensum, linearum numerus expungatur; notio nem Figuræ habebis, quod sit spatium lineis terminatum.

§. 21. Si determinationes in definitionibus obvias consideres, alias iis geminas coimmisci datur: qua ratione definitiones aliæ inveniuntur. E. g. ubi perpendicularis figura trianguli a ternario laterum numero dependere, quaternarium, aut numerum quemcumque alium ternario majorem, substitue, ut definitio figuræ quadrilateræ, aut multilateræ cujuscumque prodeat.

§. 22. Quernadinum vero (*vide* §. 20.) determinationes quedam omitti, sic etiam novæ supperaddi possunt. E. g. in definitione trianguli, species & ratio linearum, quam inter se habent, determinari potest. Ponamus nimirum lineas esse rectas; generalis notio trian-

guli in notionem trianguli rectilinei abit. Ponamus porro esse latera omnia inter se æqualia; notio trianguli generalis in notionem trianguli æquilateri degenerabit.

§. 23. Definitionum per methodum primam inventarum realitas extra omnem dubitationis aleam est posita. Quis enim, quæ actu existere cognoscit, utrum esse possint, nec ne, dubitabit? Dubitaret enim, num perciperet, quæ se percipere sibi conscius est? id quod valde absonum. E. g. Si quis Lunam deficiente intuetur; quod Eclipsin pati possit, dubitare nequit. Idem de illis definitionibus judicium esto, quæ a possibilibus abstracti hantur.

§. 24. Alia vero Definitionum per methodum tertiam & quartam inventarum, est ratio. Utrobius enim arbitrium regnat, sive juxta tertiam, determinationes datas in alias similes convertas, sive juxta quartam, datis alias superaddas: nostrum autem arbitrium nullam rebus existendi necessitatem imponit. Licet e. g. spatium tribus lineis rectis comprehendendi possit, inde tamen nondum liquet, quod etiam quatuor, quinque, aut pluribus quotcumque aliis terminari queat. Et quamvis tres lineaæ reæ spatium comprehendant, inde tamen nondum apparet, quod inter se æquales esse possint. Tales itaque definitiones possibles esse demonstrandum est: id quod Geometræ circa figuræ præstant, dum earum constructionem tradunt.

§. 25. Definitiones reales vel a priori inveniuntur, vel a posteriori innescuntur. A priori definitiones reales investigabis, si ex plurimum possibilium, quæ tibi innoverunt, combinatione, novum quoddam possibile producis; e. g. ex combinatione machinarum simplicium, machinam quamdam compositam, cuius nullam antea habebas notionem. Et in hac quidem methodo casui persæpe aliquid datur. Exemplo est compositio Telescopii per fortuitam combinationem lentis convexæ cum concava derecta, narrante Borello.

§. 26. Difficilius idem præstatur, si ex data definitio nominali realis sit invenienda. Hoc enim in casu notiones distinctas eorum evolvere tenemur, quæ in ista continentur; ut appareat, qualia ad rei formationem requirantur: postea cognitiones jam ante acquisitas mente recolere debemus, visuri, num talia succurrant, per quæ rei formationem concipere licet. E. g. Datur in Astronomia definitio nominalis Eclipsis Lunæ, quod scilicet sit privatio luminis Lunæ plenæ; invenienda est definitio realis ejusdem. Lumen igitur lunare, & plenilunium meditari debemus. Ubi istud a Sole secundum lineaæ

neas rectas in corpus lunare incidere , & tempore plenilunii ecliptici Lunam Soli diametraliter opponi , adeoque Tellurem , duobus hisce corporibus interpositam , in locum Soli oppositum projicere umbram , succurrit ; haud difficulter innatescit , Eclipsin Lunæ oriri , si ea umbram Terræ ingrediatur .

§. 27. A posteriori Definitiones reales innotescunt , si rei formationi praesentes attendimus . E. g. si quis videat in campo circulum describi sive circa clavum fixum in gyrum agi ; is genesis circuli concipit per motum lineæ rectæ circa punctum fixum .

§. 28. Ad definitiones reales quoque pervenitur , dum compositum totum in suas partes simplices resolvitur , quod in organicis potissimum locum habet . Hac ratione e. g. structuram machinæ jam extantis assequimur .

§. 29. Circa hoc definitionum genus duo consideranda sunt , antequam de illarum possibilitate judicare licet : nempe 1. utrum ea existant , aut existere possint , nec ne , quæ ad genesis rei concurrere assuntius ; 2. num ab iis proficiunt queant , quæ in formatione rei iisdem tribuimus ; id quod ex natura definitionis realis (§. 18.) liquet . Horum vero certitudinem , vel experientia , vel eorum , quæ per consequentias legitimas alio tempore deduximus , reminiscientia consequimur . Ita , ex. gr. in definitione Circuli superius (§. 27.) tradita , per experientiam claret , lineam rectam circa punctum fixum in gyrum agi posse . Et in definitione Eclipsis Lunaris , ratione , experientia licet stipata , assequimur , Lunam Telluris umbram ingredi posse .

§. 30. Definitiones tam reales , quam nominales , cum in se considerari , tum inter se conferri possunt . Quicquid ex consideratione eorum , quæ in una Definitione continentur , immediate deducitur , *Axioma* vocatur , si quid rei convenire , aut non convenire enunciet ; *Postulatum* vero , si quid effici posse affirmet , vel neget . E. g. ex genesi circuli , liquet omnes rectas ex centro ad peripheriam ductas inter se æquales esse , cum unam eamdemque lineam in diverso situ referant . Haec adeo propositio in axiomatum numero habetur . Ast dum per eamdem Definitionem intelligitur , ex quovis puncto , quovis intervallo , circulum describi posse : id inter Postulata collocatur .

§. 31. Quoniam igitur Axiomatum & Postulatorum veritas per intuitum definitionum , ex quibus fluant , cognoscitur , demonstratione nulla indigent . Vera enim

esse intelliguntur, quam primum realitas definitionum fuerit evicta. Et hoc intuitu *propositiones per se notæ*, item ex terminis manifeste dicuntur.

§. 32. Multi hac Axiomatū proprietate abutuntur, dum præmissas Syllogismorum, quas probare nesciunt, pro axiomatibus venditant. Hinc videoas in axiomatum numerum referri propositiones, quas sine probatione non admittunt intelligentes. Evidem negandum non est, ipsum Euclidem, qui in demonstrando se virum præstít, propositiones utique demonstrabiles in axiomatum numerum retulisse, propterea quod æqualitatis, congruentiæ, lineæ rectæ, aliarumque rerum notiones explicare non poterat: monuimus tamen jam in superioribus (§. 11.), ipsum non supposuisse, nisi propositiones, quarum certitudo statim cuique patet, per recordationem vel maxime confusam eorum, quæ olim sæpius experti sumus, aut etiamnum, si ita visum fuerit, denuo exemplo experiri possamus; immo quibus in judicando tantum non quotidie utuntur omnes; quale ex. gr. est, quod eidem tertio æqualia sint æqualia inter se; item, quod figuræ & lineæ rectæ sibi mutuo congruentes sint æquales. Euclidis igitur exemplum abusum, quem taxamus, minime tuetur.

§. 33. Notandum nimirum, eo minorem fieri axiomatum numerum, quo sufficientius notiones evolvuntur. Immo, si verum fateri fas est, vera axiomata non sunt nisi propositiones identicæ.

§. 34. Cum Axiomatibus & Postulatis etiam *experiencie* nonnunquam confunduntur. Experiri autem dicimus, quicquid ad perceptiones nostras attenti cognoscimus: e. g., dum, accensa candela, conspicua fieri videmus, quæ ante non apparebant.

§. 35. Experiencie itaque sunt rerum singularium, quoniam nonnisi res singulares percipimus. Quamobrem ad illas provocans casum singularem in medium proferre tenetur, nisi vel sensui, vel memoriarum fuerint obviæ: id quod in Mathesi exactissime observatur. Neque enim e. g. in Astronomia Solis Orientis & Occidentis observationes recensentur; utpote quotidianæ, ac omnibus satis notæ: Diametri vero apparentis Planetarum observations, a diversis Astronomis tempore diverso, diversisque instrumentis celebratae, fideliter referuntur; cum non in cuiusvis potestate existant.

§. 36. Mathematici quoque experientias a Conclusionibus inde deductis accurate distinguunt, aliis ut plurimum has cum ipsis confudentibus. E. g. quod, candela

dela accensa, corpora, quæ ante non apparebant, in conspectum prodeant, per experientiam innotescit, quod si vero perpendens, lumen in causa esse, cur tenebris diffusis, appareant, & una expendens, rerum naturalium eodem modo se habentium eundem esse effectum; infero, quicquid lumine collustratur, videri posse: hæc propositio non in experientiarum, sed conclusionum per legitimam consequentiam inde derivatarum numerum referenda.

§. 37. Istiusmodi conclusiones, omissis experientiis, non commemorantur; si modus, quo ex his eliciuntur, omnibus fuerit cognitus atque perfectus. Ex. gr. maximam Solis declinationem non immediate metimur, sed ex data elevatione Äquatoris, & altitudine meridiana Solis in Solsticio invenimus. Proprias igitur de ea observationes traditurus, non altitudinem Solis meridianam in Solsticio observatam annotet opus est; sed sufficere potest, ut ipsam declinationem statim indicet. Si enim constet, quantam elevationem Äquatoris assumserit; nec quanta meridiana fuerit altitudo Solis ignoratur. Quod si vero non appareat, quo modo propositio data ex prævia quadam experientia eliciatur; casus singularis omnino adducendus, ut ratio deductionis ad examen revocari possit. Quo enim modo aliquid percepereis cum demonstrare nequeas; ut credatur jure poscis: sed quomodo unum ex altero deductum fuerit, cum rationis examini subsit, ut fides deductis habeatur, sine ratione flagitas.

§. 38. Propositio theoretica ex pluribus definitionibus inter se collatis eruta *Theorema* appellatur. E. g. si in Geometria, triangulum cum parallelogrammo super eadem basi & ejusdem altitudinis confertur, & partim immediate ex ipsis eorumdem definitionibus, partim ex aliis ipsorum proprietatibus jam ante erutis infertur, Parallelogrammum esse trianguli duplum: ea propositio in theorematum numerum referenda.

§. 39. Duo autem sunt, quæ in omni theoremate attentionem merentur, *propositio* nempe, atque *demonstratio*. Ista quidem enunciatur, quid rei cuidam sub certis conditionibus convenire possit, quid non: in hac autem rationes exponuntur, ob quas intellectus illud ipsis convenire concipere valet.

§. 40. Absolute possibile non est, nisi ens a se, reliqua vero omnia tantum admissio alio possibilia esse intelliguntur, hoc est, nil eorum est sine quadam conditio-
ne. Hæc igitur in propositione una exprimenda. E. g. triangulum est dimidium parallelogrammi, si bases &
alti-

altitudines fuerint sigillatim æquales. In propositione itaque, tam basium, quam altitudinum æqualitas exprimenda. Hinc quælibet propositio in Hypothesin & Thesis commode distinguitur, quarum ista conditions recentet, sub quibus aliquid affirmatur, vel negatur; hæc vero complectitur, quod vel affirmatur, vel negatur. E. g. in propositione allata. Hypothesis est, si triangulum & parallelogramnum super æquali basi & ejusdem altitudinis existant; Thesis autem, illud hujus dimidium est.

§. 41. Notandum vero, si in ipsa rei definitione conditiones, de quibus dixi, continentur, Hypothesin distincte non exprimi. E. g. si tres in triangulo anguli 180. graduum dicantur; hypothesi carere videtur propositio: quæ tamen statim comparet, si pro voce trianguli definitionem ejus substituas. Ita enim habet propositio: si quædam figura tribus lineis rectis terminatur, tres habet angulos junctim sumitos duobus rectis æquales. En hypothesis, quæ urget, ut tres lineæ rectæ spatium comprehendant,

§. 42. Datur autem in propositione affirmativa necessarius nexus inter Hypothesin atque Thesis; in negativa autem nullus concipi potest, sed hæc illi repugnat. Quoniam scilicet in subjecto deprehenditur, quod Hypothesis involvit; ei quoque convenire debet, quod in Thesis continetur. E. g. in hoc Theoremate, quod triangulum sit dimidium parallelogrammi super eadem basi & ejusdem altitudinis, primum triangulo tribuimus basin, & altitudinem basi ac altitudini parallelogrammi æquales; dein asserimus, quod sit parallelogrammi dimidium, posteriorius concipitur propter prius.

§. 43. Nexus inter Thesis & Hypothesin in propositionibus affirmativis, repugnantiam in negativis, demonstrationis manifestat. Eorum igitur definitiones, quæ in hypothesis ac thesi continentur, eorumdemque propriates, ex ipsis derivatae aut aliunde cognitæ, demonstrationum principia existunt. Quoniam vero in Matheſi principia non admittuntur, nisi quæ ante fuerunt evicta; definitiones ac propositiones, quibus demonstrationes superficiuntur, citari solent; partim ut appareat, genuina principia adhiberi; partim ut ignaris constet, unde ipsorum certitudo haurienda.

§. 44. Enimvero citationes definitionum, axiomatum, postulatum, theorematum, & problematum non exiguum habent usum; nec sine ratione in Matheſi singulis cogitationum generibus singula nomina imponuntur.

Demon-

Demonstratio namque non convincit, nisi principiis demonstrandi extra dubitationis aleam positis. Quamobrem ex citationibus liquet, quænam tamquam vera supponenda sint, antequam veritatis propositionis datae convinci possis. Et quoniam definitiones primi conceptus existunt, axiomata vero ex iis immediate deducuntur, theorematum vero vel immediate, vel media te ex iisdem derivantur; ex nomine veritatis cuiuslibet, ad quam in demonstratione provocatur, statim addiscitur, utrum multa supponenda sint, nec ne, & quo ordine sit procedendum, ut convictio locum habeat. Immo cum ad veritatem definitionum, axiomatum, & postulatorum, theorematum, & problematum, dijudicandam peculiaribus artificiis opus sit; nomina veritatum citatarum simul methodos in memoriam revocant, quibus principia demonstrandi persuadeas convincendo.

§. 45. Non alia vero est ratio ex principiis conclusiones inferendi, quam quæ in omnibus libellis logicis, ubi de syllogismo agitur, dudum exposita. Sunt enim demonstrationes Mathematicorum congeries quædam enthymematicum, ita ut omnia vi syllogismorum concludantur, omissis saltē præmissis, quæ vel sponte meditanti occurunt, vel per citationes in memoriam revocantur. Perfecta autem ut sit demonstratio, præmissæ syllogismorum, novis syllogismis tamdiu probandæ sunt, donec perveniantur ad syllogismum, in quo præmissæ sunt vel definitiones, quas jam constat esse possibles, vel propositiones aliæ identicæ.

§. 46. Evidem demonstratu haud difficile foret (^a), genuinam demonstrationem, quæ convictionem plenariani pariat, fieri non posse, nisi cogitationes nostræ juxta regulas syllogisticas dirigantur; his tamen ambagibus in præsenti opus non est. Cum enim de quæstione facti disputemus, exempla allegasse sufficit. Scilicet non ignotum est, Clavium demonstrationem propositionis primæ Elementi primi Euclidis in syllogismos resoluisse: immo HERLINUM, atque DASIPODIUM sex priora elementa Euclidis, & Henychium integrum Arithmeticam per syllogismos in forma exhibitos demonstrasse.

§. 47. Evidem non ignoro esse, hac nostra præser-tim ætate, non paucos qui sibi persuadent, demonstrationum Mathematicarum formam a legibus syllogismorum abhorrire, multo minus concedere, illas vim omnem ad

(a) Ostendimus id in Logica §. 551. &c seqq.

ad convincendum ab his unice habere; sed nec me later, contrarium videri viris non modo præclara judicij vi polentibus, sed & attentione magis severa utentibus: quorum auctoritas me permovit, ut eam in rem penitus inquirerem, & sic præjudicium ex præcipitania in judicando ortum cognoscerem. Fatetur certe Leibnitius (*a*), vir in Mathesi & omni eruditione reliqua summus, firmam esse demonstrationem, que præscriptam a Logica formam servat. Similiter Johannes Wallius Mathematicus profundus (*b*), agnoscit, id quod in Mathesi proponitur probandum, syllogismi unius, plurimive ope deduci. Immo ingeniosissimus etiam Hugenius (*c*) observavit, paralogismos in Mathesi saepius vicia formæ existere. Verum enimvero ne auctoritatibus magis quam rationibus (*d*) pugnare videar (quamquam in hoc argumento maximum pondus habeat tantorum virorum auctoritas), fontes præjudicii vulgaris retegere libet. Quamdiu scilicet in Mathesi versamur, figuris & characteribus in ratiocinando juvamur, ex quarum inspectione non minus, quam ex aliarum propositionum citatione, multæ præmissæ syllogismorum supplentur: ad quod si non satis attendatur, quam sancte in demonstrationibus mathematicis leges syllogismorum custodiantur, non appetet.

§. 48. Problemata facienda proponunt, & tribus partibus constant, propositione scilicet, resolutione, & demonstratione. In propositione, quid fieri debeat, indicatur. In resolutione singuli actus ordine decenti recensentur, quibus efficitur quod erat faciendum. Denique in demonstratione evincitur, factis iis, quæ resolutio præcipit, effectum intentum obtineri. Quoties itaque problema demonstrandum in Theorema convertitur, cuius hypothesis resolutio, thesin vero propositio constituit. Generalis enim omnium problematum demonstrandorum (ut jam innuimus) tenor hic est; factis iis, quæ resolutio præcipit, illud quoque efficitur, quod erat faciendum, Quare non opus est, ut de problematibus plura dicantur.

§. 49. Rationes subinde non defunt, cur ad casus speciales applicentur propositiones generales, & ex quibusdam propositiones saepè alias prona consequentia deducere licet. Quare utroque modo eruantur propositiones, Corollaria nuncupantur.

§. 50.

(*a*) Acta erudit. A. 1674. P. 541. Conf. *Essais de Theodicée* p. 35.
40. 41. 73.

(*b*) *Operum Mathem.* vol. 3. f. 180. hoc est Logic. lib. 3. c. 22.

(*c*) *Acta erud.* A. 1711. p. 477.

(*d*) *Vide eas in Logica* §. 531. & seqq.

§. 50. Primum corollariorum genus demonstratione non indiget: quod enim in genere de omnibus in universum casibus demonstratum fuit, de hoc, vel isto, in specie ut denuo demonstretur, opus non est. E. g. ubi de omnibus triangulis ostensum, tres angulos eorum una sumtos duobus rectis æquari; idem in specie de triangulis rectangularis confirmari haud debet. Ast alterum Corollariorum genus demonstrationem requirit. Quotiescumque nimirum ex aliis propositionibus aliquid infertur, ratio illationis indicanda. E. g. si theoremati, cuius modo mentionem feci, hoc Corollarium subjungatur; *in triangulo rectangulo unus saltem actu rectus angulus esse potest*: ratio illationis non negligenda, quod scilicet, positis duobus actu rectis, tertius nihilo æqualis foret.

§. 51. In *scholiis* denique, tam definitionibus, quam propositionibus earumque Corollariorum subjungi solitis, obscura declarantur, ad dubia respondetur, usus doctrinarum indicatur, historia ac fontes inventionum describuntur, &c., si qua alia scitu nec injucunda, nec inutilia occurunt, inseruntur.

§. 52. Explicatam hactenus methodum qui probe perpendit, ejus universalitatem haud dubie agnoscat; nec diffitebitur sine ea ad solidam rerum cognitionem perveniri haud quaquam posse. Dicitur vero *methodus Mathematica*, immo sæpius *Geometrarum methodus*, quia huc usque Mathematici fere soli in primis, ejus leges sancte custodiverunt. Quamquam enim non defuerint, qui eamdem aliis disciplinis applicare studuerunt; conatui tamen ipsorum eventus minime respondit. Etenim nunc notiones non satis evolverunt; nunc sine probatione assumserunt quæ maxime probari debuerunt; nunc per saltum ratiocinati sunt, inferentes nimirum, quæ nullo arguento inferri possunt.

§. 53. Explicatae methodi legibus cum ex esse satis fiat in Matheſi, præsertim pura; non ex vano prædicitur, quod mathemata judicium acuant, hoc est, quod eorum cultores promptitudinem acquirant veritatem quamlibet, ad quam cognoscendam animum appellunt, accuratius, quam alii solent, dijudicandi. Exercitio enim comparatur judicandi etiam ac ratiocinandi habitus, quale demonstrationum Mathematicarum meditatio censerter debet.

§. 54. Fructus igitur, quem ex studio Matheſeos maximum percipere licet, particeps non fiunt quotquot praxes quasdam mathematicas, aliasque parum Mathematici habentes, vulgo tamen ad eandem referri solitas, addiscunt.

seunt. Licet enim in vita communi utiles existant; neminem tamen judicii acumine ac inveniendi habitu beant; quia per §. præced., hæc nonnisi a serie demonstratio-
num meditatione expectare licet.

C A P. X.

*De disputatione dialectica, & Arte
Syllogistica.*

Disputatio dialectica, ac primum Socratis caput. §. 1. Disputatio dialectica ea proprie est, quæ inter duos instituitur, qui alternatim proponunt, atque respondent, quemadmodum ex ipso dialecticæ vocabulo passim explicat Plato: est enim διαλέξουσι cum altero differere. At fieri potest disputatio vel *Socratica* methodo, vel *Scholastica*, idque sive analyticæ, sive syntheticæ. Et prior quidem dicitur *Socratica*, quia ea potissimum disputando utebatur Socrates, ut ex Platone, & Xenophonte discimus. Ea ex Platonis, & Xenophonis lectione addiscitur commodius, quam ex ulla præceptis dialecticis. Quatuor præcipue tota Socratis disputandi methodus nitebatur, 1. *dubitazione*, 2. *definitionibus*, 3. *inductionibus*, id est singularium similium diligente enarratione, & comparatione, quo posset clarius, id, de quo agebatur, intelligi, & aut demonstrari, aut refelli; 4. *exemplis*.

§. 2. Ergo in hac familiari disputatione, qui aliuna aut docere, aut confutare vult, primum se rei, de qua agitur, aut omnino imperitum simulat, aut vix summa quædam capita doctum. Quod ita faciendum est, ut ironia lateat. Deinde minutatim illum, quocum disputat, interroget, addubitet, de singulis, & analyticæ methodo paulatim, quasi illo minime sentiente, ad veritatemducere conetur. Tum ejus responsa magna humanitate & affabilitate excipiat: indolem, capacitatem, perspicacitatem laudet, & si junior sit, magnam se de illo spem animo concepisse simulet: caveat a verbis paulo asperioribus: ab ironicis gestibus, aut nutibus, quæ alterius animum exasperare, atque a disputatione avertere possunt. Jam postquam omnia laudaverit, ejus responsa, velut quæ minus intelligat, revocet ad incudem, examinetque, acute quidem, sed humanissime. Eam vero methodum sectetur, quoisque is idem, quocum disputat, fateatur se victum, testimoniumque ipse adversum se dicat. Nam & hoc sape dicebat τολύτωπος Socrates, se in controversiis nullum alium velle judicem, quam

quam eum ipsum, quocum disserebat. Addebat se nihil scire, sed efficere interrogando, ut adolescentes, quae scirent, proferrent: adeoque se Obstetrici similem esse, quae non pariat, sed alias ad parturiendum adjunvet. Sed nisi Xenophontis & Platonis libri legantur, inutilia haec erunt, quae monuimus. Assuecere quoque paulatim huic disputatidi methodo admodum est utile. Hinc inter omnes docendi modos nullum alium ego Dialogo æquiparaverim: habet enim duas insignes utilitates: nam & attentionem in auditore excitat; & ejus animi facultates exercet. Scilicet qui interrogatur, quum sciat se respondere oportere, omnes animi vires colligit, intenditque: & dum respondere studet, intellectum, acumen, memoriam, judicium exercet. Itaque & discit plenius, & mentem acquirit philosopham.

§. 3. Sequitur disputatio Scholastica, quæ pressior <sup>Tum syi-
logistica</sup> & arctior, quandoque etiam iracundior, atque idcirco fœdior. Memini ego, cum puer essem, ad pugnos etiam ventum in Scholasticis concertationibus. Non illæ describi elegantius possunt, quam Juvenalis verbis:

. . . sed jurgia prima sonare
Incipiunt, animis ardentibus: haec tuba rixæ.
Dehinc clamore pari concurritur, & vice teli
Sævit nuda manus: paucæ sine vulnere malæ,
Ludere se credunt ipsi ramen, & pueriles

Exercere acies . . sane hunc in modum veritas amittitur potius, quam reperitur. Itaque servanda quidem est Scholastica disputandi methodus, sed sine odio & ira.

§. 4. Haec autem disputatio sic instituitur. Disputantium unus propositionem aliquam statuit, alter eam inficias it. Propositio haec *controversa* appellatur. Porro qui propositionem statuit, pergit illam argumentis confirmare: qui eam negavit, argumentis respondere se comparat. Ergo prior ille primum conformat argumentum: alter istud excipit, & repetit integrum, deinde argumenti propositionibus singillatim respondet, falsas negat, veras concedit, ambiguas distinguit, eas, quæ ad rem non faciunt, transmittit. Plerumque etiam argumentum retorquet, idest ex principio ab argumentante posito aliud conformat argumentum contra argumentantem. Plerumque respondet per instantiam, idest ex principio ab argumentante posito simile conficit argumentum, quod sit falsum, ut sic ostendat adversa-

rii argumentum & ipsum esse falsum. Sed qui aut argumentum retorsit, aut per instantiam respondit, ex disputationis Scholaisticæ legibus, tenetur deinde directe, &, ut inquiunt, in forma respondere, scilicet quia nemo item litem lite resolvit, ut ille ait. Ceterum argumentans responsionem excipit, conaturque probare id, quod est ab altero negatum. Ita disputatio procedit. Ejus autem disputationis lex fundamentalis est, ut argumentans semper in conclusionem deducat propositionem negatam, quæ & controversa dicitur.

S. 5. Demonstremus hoc exemplo aliquo. Sumamus propositionem superius positam, nempe quadrata duo A D, D B esse dupla quadratorum A C, C D. Utor literis initialibus A R, pro argumentante, & respondentे.

A. Ajo, si lineam secueris bifariam, & nec bifariam, quadrata partium inegalium esse dupla quadratorum dimidie, & portionis inter utramque sectionem interpositæ. Est hæc propositio controversia. Id sic demonstro.

Quadrata duo A D, D F sunt dupla quadratorum A C, C D: sed quadrata duo A D, D F sunt æqualia duobus A D, D B; ergo A D, D B sunt etiam dupla quadratorum A C, C D.

R. Quadrata duo A D, D F &c. Nego propositionem majorem.

A. Demonstrabo prop. majorem. Quadratum A F est duplum quadratorum A C, C D: sed A F q. est = duobus A D, D F: ergo etiam A D, D F dupla sunt quadratis A C, C D (quæ erat propositio negata, quod semel adnotabo).

R. Nego item majorem.

A. Demonstro majorem hunc in modum. Quadrata duo A E, E F sunt dupla quadratorum A C, C D; sed quadratum A F est = duobus illis A E, E F; ergo etiam A F duplum est quadratorum A C, C D.

R. Nego majorem.

A. Quam negas propositionem, ea duas habet partes; nempe & quadratum A E duplum esse quadrati A C; & E F esse duplum quadrati C D. Itaque eam partitim demonstrabo. Principio primam. In triangulis isoscelibus rectangularibus quadratum hypothenusæ est duplum quadrati lateris alterius; sed A E C est triangulum rectangle isoscele, cuius hypothenusæ est latus A E; ergo

go quadratum ex A E est duplum quadrati ex A C . Quod erat primum . Jam vero ob eandem rationem quadratum ex E F duplum est quadrati ex G F ; & G F est = quadrato ex C D ; ergo E F duplum est quadrati C D .

R. Demonstratio primæ partis omni caret dubio . Quod ad secundam pertinet , nego minorem propositionem .

A. Minorem propositionem partis secundæ sic demonstro . Quod uno æqualium est duplum , est & duplum altero : sed duo latera G F , C D sunt æqualia , utpote opposita parallelogrami latera , ac proinde æqualia eorum quadrata ; ergo est E F duplum quadrati C D . Itaque duo quadrata A E , E F dupla sunt quadratorum AC , CD . Quibus demonstratis hunc in modum concludo , AE , EF sunt dupla quadratorum AC , CD ; sed A E , E F sunt = uni A F , & A F duobus A D , D F ; & hæc duo duobus A D , D B ; ergo A D , D B sunt dupla quadratorum A C , C D . Jam A D , D B sunt quadrata partium inæqualium ; & A C , C D quadrata dimidiaz , & partis interpositæ ; ergo si rectam secueris bifariam , & non bifariam , erunt quadrata partium inæqualium dupla quadratorum &c . Q. E. D. Quo in exemplo licet illud videre , negatam propositionem semper conclusione sequentis argumenti contineri ; quia scilicet id erat demonstrandum .

§. 6. Argumenta esse solent aut *Syllogismi* , aut *Enthimemata* : at quoniam Enthimemata nunc sunt trunci Syllogismi , Syllogismi tantum naturam , & constitutionem explicabimus . Syllogismus hic item , ut apud Græcos , accipitur , pro argumento , quod tribus propositionibus archissimo inter se nexus copulatis constat , in quo aut posito toto in majori & in minori totius ejus assumpta pars in conclusione affirmatur : aut negato in propositione toto , pars , quæ in minori assumitur , in conclusione negatur . Piores duæ propositiones vocari solent *præmissæ* , & prima quidem *major* , altera vero *minor* : tertia vocatur *complexio* , *conclusio* , *consequens* , *consequentia* . Quamquam Dialecticci , qui severius loquuntur , *consequentiam* distinguunt a *consequente* : & *consequens* vocant tertiam propositionem ; *consequentiam* vero appellant connexionem *consequentiis* cum *præmissis* . Hinc *consequens* dici solet *verum* , vel *falsum* , *certum* , vel *probabile* : *consequentialia* vero bona , vel mala ; *bona* quidem si ex regulis dialecticis : *mala* si contra regulas inferatur . Quod si inter *præmissas* & *consequens* nulla sit connexio , tum

nulla esse consequentia dicitur, totusque negatur syllogismus, velut

$$\begin{array}{l} A = B : \\ C = B : \end{array}$$

ergo $D = A . . .$, quum nulla sit vis consequentia, syllogismus ineptus est, & falsus.

Duo syllogismo-rum gen-nera. §. 7. Est autem syllogismus omnis aut affirmans, aut negans. Affirmantes sunt, quorum complexio affirmans est; negantes, quorum est negans. In affirmantibus hoc agimus, ut demonstremus attributum propositionis controversæ in subjecto contineri; in negantibus ostendimus, attributum Controversæ adversari subjecto. Ergo priores concludunt vi medii identitatis, similitudinis &c.: posteriores vi medii distinctionis. Identitatis medium est hoc, que convenient eidem, inter se convenient necesse est. Medium distinctionis ac diversitatis est hoc alterum; si duo termini sint tales, ut alter cum tertio convenient, alter ei aduersetur, necesse est ut ii sibi mutuo aduersentur.

Axiomata tria regulis syllogisti- ta præponit Auctor Artis cogitandi: 1. Propositiones particulares continentur in universalibus ejusdem generis, non item contra. Ex. g. hæc propositio, ferrum igne liquefit, continentur in hac ejusdem generis universalis, omne metallum igne liquefacit, non autem hæc in illa. 2. Attributum propositionis affirmantis semper sumitur particulariter, idest non potest habere majorem latitudinem, quam habet subjectum. Ex. g. Quadratum est figura rectilinea: *zo* figura rectilinea, quod est attributum propositionis, non accipitur pro tota sua extensione, alioquin quadratum esset triangulum, trapezium &c. sed tanta cum extensio ne, quanta est extensio notionis quadrati. 3. Attributum propositionis negantis latius patet suo subjecto. Ex. g. Cubus non est figura plana, idest non est ulla figura plana.

Prima syllogis- mi rite confor- mandi re- gula. §. 9. Regulæ porro sunt hujusmodi: 1. Syllogismus ne pluribus, quam tribus terminis conformator, extremis nempe duobus propositionis controversæ, & medio.

Ut hæc regula intelligatur, tradendus est ordo conficiendi Syllogismi. Satuatur propositio aliqua: ea conflatur subjecto & attributo, duobus nempe terminis. Si hæc propositio controvertatur, tota controversia huc redibit, attributum convenient ne subjecto, an aduersetur? Si mihi probandum sit convenire, felicam medium congruentie: id erit tertius terminus: cum eo sigillatim com-

Comparabo priores duos, efficiamque syllogismi præmissas: at complexio ipsa semper erit propositio controversa. Agitur utrum A sit = B; negas: demonstro. Assumo tertium terminum C,

$$A = C:$$

$$B = C:$$

ergo $A = B.$

Quod si propositio affirmetur, mibiique sit probandum, eam negandam, adhibeo medium distinctionis

$$B \text{ idem cum } X:$$

$$A \text{ diversum ab } X:$$

ergo $A \text{ diversum a } B:$

Ex tribus, uti est perspicuum, tantum terminis conficiendus est syllogismus. Si quartus accedat, erit sophis-
tia, quia perit nexus, qui in unitate positus est: e. g.

$$A = B:$$

$$D = C:$$

ergo $A = D.$

§. 10. Duorum terminorum propositionis controversæ, eum, qui cum medio majorem conficit propositionem, vocant, *majorem terminum*, & *majus extreum*: eum vero, qui cum eodem medio conficit minorem propositionem, *minorem item terminum*, & *minus extreum*, appellant. Quum propositio controversa semper esse debat conclusio syllogismi, intelligitur, medium nunquam nec totum, nec pro parte in conclusionem deduci debere.

§. 11. Sequitur secunda regula. Oportet *semel saltet medium universaliter sumi*, *idque seu sit medium identi- regula.*
tatis, seu distinctionis. Ejus regulæ ratio est, quod medium bis sumtum *particulariter* non unum est, sed sunt potius duo: at id syllogismi unitatem dissolvit. Eam igitur ob causam sequens syllogismus est falsus.

Quædam figura est circulus:

Quædam vero figura est quadratum:

Ergo quoddam quadratum est circulus.

Nam quamquam præmissæ sunt veræ, at medium non unum est: τὸ enim *quædam figura* in majori quidem propositione posita non est τὸ *quædam figura* posita in assumptione: in illa circulus est: in hac quadratum. Atque hæc regula intelligitur etiam locum habere, si medium sit in utraque propositione attributum in syllogismis affirmantibus, per axioma 2.

§. 12. Regula 3. *Termini consequentis esse nequeunt universaliores, quam sunt in præmissis.* Sint universaliores; ergo non continentur in præmissis (per ax. 1.):

nec ergo ex illis manat consequens , ac proinde nulla est consequentia . Ita hic Syllogismus eam ob rem est falsus .

Omnis trianguli anguli sunt = duobis rectis .

Omne triangulum est figura :

Ergo omnis figuræ anguli sunt = duobus rectis .

Figura enim in assumptione particulariter sumitur , in consequente universaliter .

Regula §. 13. Regula 4. Ex premissis negantibus nihil concludatur . di potest . Nam nihil concludi potest affirmando ; deict enim medium identitatis : nec negando : non enim ex eo quod A & B non sint idem cum X , sequitur non esse inter se idem : alioquin duæ lineæ palmares non essent inter se æquales , quod eidem semipalmo non sint æquales . Ex. g.

Sinenses non sunt Christiani :

Itali non sunt Sinenses :

Ergo Itali non sunt Christiani .

Regula §. 14. Regula 5. Ex affirmantibus nequit concludi negando . Nam si ex duabus affirmantibus negantem deducas , ea de se invicem negabis , quæ cum medio conveniunt , quod est absurdum .

Regula §. 15. Regula 6. Si alterutra premissarum fuerit negans , consequens erit negans . Nam si alterutra premissarum fuerit negans , duorum extremorum propositionis controversæ alterum cum medio conveniet , alterum eidem adversabitur : ergo medium erit principium diversitatis : quocirca conclusio sequetur negans .

Regula §. 16. Regula 7. Si alterutra premissarum fuerit particularis , & consequens erit particulare : alioquin termini consequentis erunt universiores , quod esse nequit (ex ax. 1.) Due hæ postremæ regulæ una comprehenduntur a Scholasticis , Conclusionem sequi debere debiliorem premissarum . Debilior autem eis est negans præ affirmante , particularis præ universali .

§. 17. Ad dignoscendum utrum syllogismi probe concludant , hanc unam & genericam regulam tradidit Breitingerus . Quotiescumque subjectum conclusionis (cuius , ut dixi , duo termini cum medio syllogismum efficere debent) necessario cohæret cum termino medio , eumque complectitur integrum ; terminus medius complectitur prædicatum , alterum controversæ propositionis terminum , præclarum esse syllogismum putato . Ex. gr. ajo aerem esse corpus . Id sic demonstro .

Quodcumque est extensum & tactui resistens est corpus :

Sed aer & extensus est & tactui resistit :

Ergo aer est corpus .

In quo syllogismo subjectum *aer* necessario cohæret cum medio, *extensum & tangibile*; & prædicatum *corpus* idem medium complectitur.

§. 18. Qui artem Syllogisticam tradidere infinita alia hoc in loco de Syllogismorum Modis, Figuris, de Syllogismis simplicibus & conjunctis, hypotheticis & categoricis, de syllogismorum reductione &c. differere solent. Ipse Auctor artis cogitandi hæc quam diligentissime persequutus est. At præterquam quod ea provectiones fastidunt, tirones implicant; sunt etiam inutilia: nec enim subsidio sunt disputanti, & nunquam in ipsa scholastica disputatione aut adhibentur, aut in usu veniunt. Ego certe qui & in his studiis pueritiam egi, & adolescens disputavi pluries, & viros scolasticarum rerum Coryphaeos disputantes non raro audivi, nec modorum atque figurarum legibus sum umquam usus, nec alias usos animadvertis. Quod si quis est, qui ea etiamnum amet, per me licet: tantum ne sophistice mentem depravet moneo: Experimento enim plurium annorum didici, non parvum in hujusmodi studiis momentum inesse ad gustum germanæ sapientiae retundendum. Nec ego nego prospicienda ista: sed prospicienda tantum, & a limine salutanda, in hoc unum, ne verba nobis dentur, & aliquid esse in illis magni ac secreti boni judicemus (a).

C A P. XI.

Disputandi regule.

§. 1. IN disputatione (quæ non fit nisi super re minime per se manifesta, quando de perspicuis non sanus disputat) qui aliquid negat, nullam aliam negationis rationem proferre debet, quam quod adversæ partis rationes nihil probant. Sed interim ei incumbit, ut adversæ partis rationes ita refellat, ut illæ penitus evanescant. Nisi id fecerit, jure ac merito damnatur. Porro non dicitur plene confutasse rationes adversas, qui suspiciones vagas & genericas illis obvertit, potuisse nimicum aliter fieri: fortassis aliunde est: forte deest aliquid, quo fit ut hoc ignoremus &c.: hæ enim & similes responsiones hoc unum saltem efficere possunt, ut partis adversæ rationes haberi nequeant pro necessario concludentibus. Sed probabilitatem illis auferre nequeunt.

*Prima
disputandi regula.*

Sch. Si quis neget e. g. Trojam captam a Græcis , is refellere debet argumenta omnia desumpta ab omnibus antiquis historicis Græcis , & Latinis : nisi fecerit , causa excidet . Si quis negat animam esse incorpoream , confutare debet omnia Metaphysicorum argumenta . Nego vacuum esse in natura : statim oppriment me infinita penne argumenta , quæ nisi dissolvvero , non jure negasse convincor . Non autem difflo , si respondeam , *rerum natura latet* : nec sensus habemus rerum nature comprehendendæ idoneos ; nec ratione plene possumus intelligere : quis novit quibus illa legibus regatur &c. Hæc , inquam , argumentis illis paria non sunt , adeoque illorum vim non prorsus enervant .

Secunda regula. §. 2. Qui negat , si demonstret partem adversam esse impossibilem , partes suas plene fecit : nec tenetur solvere objectiones adversas : nam rationes , quibus rem impossibilem esse probare conamur , nequeunt esse , nisi mera sophismata .

Sch. e. g. Nego esse vortices Cartesianos : eos demonstro pugnare cum ordine universi , adeoque esse impossibles ; rem omnem confeci , nec rationibus Cartesianorum teneor satisfacere , quæ nequeunt esse , nisi sophismata . Nego esse Deum quemdam malum : demonstro hunc Deum esse , ut inquit , contradictorium : nam quum sit æterna mens perfectissima , & beatissima , simul tamem malefica constituitur , quæ sunt si quæ maxime pugnantia ; nam malefacere naturæ est , nec beatæ , nec infinite perfectæ , sed imbecillis , odio aut ira agitatæ , aliquid sibi timentis . Id quum confeci , Manichaorum argumentationibus non respondebo : nam non possunt esse nisi sophismata . Porro quum dico demonstro , intelligo talem probationem , quæ concludat *necessario* .